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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в России идет

процесс модернизации государственного устройства, зримым свидетельством

которого является внесение поправок в Конституцию Российской Федерации в

2020 г. Во избежание возможных ошибок в организации деятельности

государственного аппарата необходимо изучение истории высших органов

государственной власти, в том числе на региональном уровне.

Чувашская Республика представляет собой динамично развивающийся

регион Российской Федерации с большим инновационным потенциалом и

серьезными конкурентными преимуществами. За последние 75 лет сделан

огромный рывок в социально-экономическом и культурном развитии

Чувашии, и значительная роль в этих успехах принадлежала Совету

Министров Чувашской АССР, который, с одной стороны, добивался от

центральных органов власти включения объектов промышленности и

социальной инфраструктуры в планы развития республики с обеспечением

финансирования их строительства, с другой стороны, сумел мобилизовать

население на выполнение задач, поставленных руководством страны.

Комплексное управление территорией предполагает оптимальное

сочетание отраслевого и территориального руководства. В этой связи

особенности правового статуса и деятельности Совета Министров Чувашской

АССР представляют значительный интерес, изучение их воздействия на

территорию республики в комплексе с органами РСФСР и СССР может

помочь выработать оптимальный вариант управления регионом.

Важность научной разработки поднятой в диссертации проблемы

обуславливается также крайне слабым состоянием ее изученности.

Объектом диссертационного исследования является Совет Министров

Чувашской АССР – высший исполнительно-распорядительный орган

Чувашской АССР. Предмет – правовой статус Совета Министров Чувашской

АССР как высшего исполнительно-распорядительного органа Чувашии в

середине – второй половине ХХ в., состав и порядок формирования Совета

Министров, основные направления деятельности на протяжении всего

периода его существования и их итоги, взаимодействие правительства

республики с законодательными и исполнительными органами власти с целью

реализации поставленных задач по обеспечению динамичного развития

Чувашской АССР в рассматриваемый период времени, изменения в структуре

Совета Министров и его аппарата.

Хронологические рамки исследования охватывают период с марта 1946

г. по декабрь 1991 г. Нижняя временная граница связана с принятием Указа

Президиума Верховного Совета Чувашской АССР от 26 марта 1946 г. «О

преобразовании Совета Народных Комиссаров Чувашской АССР в Совет

Министров Чувашской АССР». Отклонения от нижней границы допущены

автором в связи с необходимостью оценки правового статуса Совета
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Министров, определявшегося Конституцией Чувашской АССР 1937 г., и для

характеристики изменений в последнем составе Совета народных комиссаров

Чувашской АССР, сформированном в июле 1938 г. Верхняя граница

обусловлена распадом Советского Союза и образованием независимой

Российской Федерации, что сопровождалось ликвидацией советской системы

организации государственного управления.

Территориальные границы исследования охватывают территорию

Чувашской АССР в административных границах, установленных

Конституцией Чувашской АССР 1937 г. В рассматриваемый период Чувашия

являлась многонациональным регионом в составе РСФСР, ее

законодательство о республиканском правительстве в значительной степени

дублировало общероссийские нормативно-правовые акты, в силу чего

территориальные рамки исследования выходят за пределы автономной

республики.

Степень научной разработанности проблемы. Хронологические рамки

деятельности Совета Министров Чувашской АССР и относительно небольшое

количество работ, отражающих отдельные аспекты его деятельности,

обуславливают целесообразность выделения двух этапов в изучении темы:

советская и современная историография. Первая охватывает период со второй

половины 1940-х гг. до распада Советского Союза в 1991 г., а вторая – период

с начала 1990-х гг. по настоящее время.

Особенностью историографической ситуации в советское время было

малое количество работ, освещавших деятельность Совета Министров той или

иной автономной республики с исторической точки зрения. В большинстве

случаев исследования касались правовых аспектов деятельности органов

власти автономии в целом
1
, тем более что обновленное законодательство

(Конституции республик; законы о Советах Министров, принятые на местах в

1979 г.) не имело региональных особенностей и воспроизводило нормативно-

правовые акты РСФСР.

Из работ советского периода наибольший интерес представляют

многочисленные труды казанских исследователей Р. И. Тарнопольского
2
и

1
Железнов Б. Л. АССР – высшая форма советской автономии. Казань, 1984; Каппаров Г. М.

Автономная республика – форма советской национальной государственности: автореф. дис. …

д-ра юрид. наук. Москва, 1983; Кебеков М. Х. Органы государственного управления АССР.

Москва, 1981; Муксинов И. Ш. Совет Министров АССР – высший исполнительный и

распорядительный орган государственной власти автономной республики: автореф. дис. …

канд. юрид. наук. Москва, 1963; Хафизов Р. Ш. Правовой статус автономной республики в

составе РСФСР: автореф. дис. … канд. юрид. наук. Москва, 1983; Ягудин Ш. Ш. Автономная

Советская Социалистическая Республика. Казань, 1979.
2
Тарнапольский Р. И. Конституционные основы правового положения Совета Министров

АССР. Казань, 1983; Его же. Роль Совета Министров автономной республики в комплексном

экономическом и социальном развитии территории // Государственное руководство

комплексным развитием территорий в СССР. Москва, 1981. С. 122–127; Его же. Руководство

правительства автономной республики деятельностью исполкомов местных Советов.

(Конституционные основы) // Государственно-правовые вопросы социалистической
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А. М. Каримова
1
, в которых не только освещается правовой статус высших

органов исполнительной власти автономных республик, но и приводятся

конкретные примеры практической деятельности Советов Министров

автономий, прежде всего Татарской АССР.

В современной историографии проблемы, как и в советское время,

преобладают труды с упором на раскрытии правового статуса Совета

Министров автономной республики как высшего исполнительного органа

власти
2
. Широкое распространение в регионах в последние два десятилетия

получили диссертационные исследования, в которых комплексно

рассматриваются правовой статус и деятельность высших органов

государственной власти и управления автономной республики за обширный

период времени
3
. В большинстве из них история высшего органа

исполнительной власти представлена весьма схематично, с небольшим

количеством фактического материала о составе и деятельности. Исключением

являются труды Н. В. Шорваевой
4
и Е. Т. Протасова

5
: исследователи выходят

представительной системы. Межвузовский сборник научных трудов. Иваново, 1985. С. 137–

143; и др.
1
Каримов А. М. Высшие органы государственной власти автономной республики: По

материалам Татарской АССР. Казань, 1970; Его же. Компетенция высших органов власти

автономной республики. По материалам Татарской АССР. Казань, 1975.
2
Бибина Н. М. Законодательство Мордовии о высших органах государственной власти и

управления в конце 1970-х – середине 1990-х гг. // Пробелы в российском законодательстве.

2011. № 2. С. 255–257; Гунаев Е. А. Система управления в национальных автономиях юга

РСФСР в 1958–1976 гг. // Magna Adsurgit: Historia Studiorum. 2019. № 2. С. 189–201;

Железнов Б. Л. Конституционно-правовые институты автономных республик в советский

период // Вестник экономики, права и социологии. 2008. № 4. С. 54–67; Кутафин О. Е.

Российская автономия. Москва, 2006; Лезина Е. П. Национально-государственное

строительство в Мордовской АССР в 1978–1990 годах // Современные проблемы науки и

образования. 2014. № 6. С. 1477; Сайдумов Д. Х. Конституция 1978 г.: государственно-правовое

устройство Чечено-Ингушской АССР // Вестник Академии наук Чеченской Республики. 2013.

№ 1 (18). С. 202–207.
3
Бабичева А. Ю. Историко-правовой аспект становления и развития государственности

марийского народа с октября 1917 по 1980-е гг. XX в.: автореф. дис. … канд. юрид. наук.

Нижний Новгород, 2007; Бичелдей А. С. История системы государственной власти и

управления Тувы, 1921–2002 гг.: автореф. дис. … канд. ист. наук. Москва, 2002;

Войтович В. Ю. Развитие национальной государственности удмуртского народа: автореф. дис.

… д-ра юрид. наук. Москва, 2004; Мазитов Ф. Ф. История высших органов государственной

власти и управления Башкирской АССР в 1930-е – 1990-е гг.: автореф. дис. … канд. ист. наук.

Уфа, 2017; Труженикова Л. А. Становление и развитие национальной государственности

Дагестана в ХХ – начале ХХI вв.: по материалам Конституций Республики: автореф. дис. … д-

ра ист. наук. Москва, 2010; и др.
4
Шорваева Н. В. Высшие органы государственной власти и управления Калмыцкой АССР в

конце 50-х – начале 80-х годов // Вестник Калмыцкого института социально-экономических и

правовых исследований. 2005. Т. 1. № 1. С. 130–134; Ее же. Развитие высших органов


[…]


В четвертом параграфе «Реализация контролирующей функции

Правительства Чувашской АССР в отношениях с органами исполнительной

власти республики» анализируются процессы руководства со стороны

организационно-инструкторского отдела Управления делами Совета

Министров деятельностью республиканских министерств и ведомств,

районных и городских исполкомов Советов. В должностных инструкциях

инструкторов, работавших по отраслевому принципу, специально выделялись
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вопросы, на которые необходимо было обратить особое внимание при

изучении работы органов государственного управления.

В пятом параграфе «Деятельность Совета Министров Чувашской

АССР по разбору жалоб и заявлений со стороны населения» доказывается, что

работа с письмами и заявлениями граждан, проводимая Советом Министров и

его аппаратом, не являлась формальной, способствуя улучшению работы как

республиканских (министерства и ведомства), так и местных (в лице

исполкомов районных и городских Советов) органов власти, усилению

защиты прав и законных интересов граждан.

Право на обращение советских граждан с жалобами на действия

должностных лиц, нарушавших их права и законные интересы, являлось во

второй половине ХХ в. важной формой контроля над деятельностью

государственного аппарата. Жалобы и заявления граждан в Совет Министров

поступали как непосредственно от заявителей в письменной и устной форме,

так и через Чувашский обком партии, Совет Министров СССР и Совет

Министров РСФСР, редакции газет и др. При этом в первые послевоенные

десятилетия до половины жалоб и заявлений поступало из центральных

органов, то есть почти столько же, сколько непосредственно от самих

заявителей (небольшая доля приходилась на редакции газет, общественные

организации и др.). В 1970-е гг. количество поступавших писем заметно

снизилось, как и удельный вес жалоб и заявлений, поступавших из

центральных органов. В следующем десятилетии, напротив, количество

письменных и устных обращений граждан в Совет Министров сильно

возросло.

В работе с жалобами и письмами было много недостатков, связанных как

с их учетом, так и с ответами на них. Среди основных недостатков

существовавшего порядка рассмотрения жалоб и заявлений было то, что Совет

Министров в целом слабо контролировал рассмотрение писем и жалоб со

стороны граждан в министерствах, ведомствах, рай(гор)исполкомах, так как на

контроль аппаратом в итоге бралась лишь незначительная их часть. Если в

1977 г. и 1978 г. в Совет Министров ежегодно поступало менее 1,2 тыс. писем,

в 1979 г. и в 1980 г. – примерно 1,8 тыс. писем, то в 1985–1988 гг. ежегодно

поступало более двух тысяч писем, а в 1989 г. их число превысило 2,5 тыс.

Еще около тысячи посетителей каждый год принимали суммарно

руководители правительства республики
1
.

В Заключении содержатся основные выводы исследования. Совет

Министров Чувашской АССР – Правительство Чувашской АССР являлся

высшим исполнительным и распорядительным органом государственной

власти в Чувашии. Его деятельность регулировалась Конституцией Чувашской

Республики, специальным законом «О Совете Министров Чувашской АССР»

от 18 декабря 1979 г. и рядом других нормативно-правовых актов союзного

1
Государственный исторический архив Чувашской Республики (ГИА ЧР). Ф. Р-203. Оп. 24. Д.

3229. Л. 30; Д. 3245. Л. 1; Д. 3341. Л. 146; Д. 4256. Л. 1–4, 11.
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(СССР), федерального (РСФСР) и республиканского значения. Правительство

обладало широкой компетенцией во всех сферах общественной жизни, в том

числе составляя государственный бюджет республики и разрабатывая

государственные планы развития на ближайшие годы, направляя и

контролируя работу министерств и различных ведомств, исполкомов местных

Советов народных депутатов.

На протяжении всего периода существования Совета Министров

Чувашской АССР, в рамках процесса поиска оптимальных форм и методов

государственного управления отраслями народного хозяйства и повышения

эффективности их деятельности, происходили изменения в структурных

подразделениях республиканского правительства: министерства и ведомства

объединялись, упразднялись, создавались заново. Данные трансформации

государственного аппарата инициировались главным образом на союзном

уровне, а не органами власти Чувашии.

Деятельность правительства республики была неразрывно связана с

работой его аппарата, под контролем которого в министерствах, ведомствах,

исполкомах местных Советов разрабатывались и осуществлялись мероприятия

по улучшению практики подготовки заседаний и сессий, планирования и

организации работы советских органов и их аппарата, учебы кадров, работы с

документами, письмами и жалобами граждан. Большое место в работе

аппарата Совета Министров занимали вопросы подготовки и проведения

сессий Верховного Совета Чувашской АССР.

Совет Министров обеспечивался квалифицированными кадрами,

имевшими опыт советской и партийной работы на руководящих должностях.

При этом возрастной состав правительства можно назвать оптимальным:

средний возраст всех составов Совета Министров, утверждаемых Верховным

Советом Чувашской АССР, в 1950-е–1980-е гг. не превышал 50 лет. Большая

часть членов правительства работала на своих должностях не менее пяти-

шести лет, то есть «кадровой чехарды» не наблюдалось.

Время деятельности Совета Министров Чувашской АССР стало

периодом, когда Чувашия совершила промышленный рывок и из аграрно-

индустриальной республики превратилась в индустриально-аграрную с

преобладанием городских жителей в структуре населения. За годы

существования Совета Министров было построено множество промышленных

предприятий, жилых домов, школ, больниц, поликлиник, стадионов и т. д., то

есть облик городов и сельских населенных пунктов Чувашской АССР

полностью изменился. И все это требовало от Совета Министров и

подведомственных ему предприятий и учреждений бесконечных согласований

на разных уровнях, постоянного контроля хода строительства. Из такой

незаметной, повседневной, рутинной работы, осуществляемой совместно с

другими высшими государственными и партийными органами республики,

вырастала современная Чувашия с большим сельскохозяйственным и

промышленным потенциалом, самобытной культурой.
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