## **Отзыв**

**научного руководителя о научной деятельности и диссертационном исследовании Гвоздева Василия Анатольевича на тему «Совет Министров Чувашской АССР в 1946-1991 гг.: правовой статус, состав и деятельность», представленном на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности**

### **5.6.1. Отечественная история**

Гвоздев Василий Анатольевич обучается в аспирантуре заочной формы обучения Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова. За время обучения он показал себя грамотным и знающим специалистом в изучении правового статуса, основных аспектов деятельности Совета Министров Чувашской АССР как высшего исполнительно-распорядительного органа, выявлении особенностей формирования состава республиканского правительства.

Гвоздев В.А. неоднократно награждался Почетными грамотами Губернатора Ульяновской области, Законодательного собрания Ульяновской области, Мэра города Ульяновска, благодарственными письмами общественных организаций, почетным знаком Ульяновской области «За веру и добродетель».

В ходе работы над диссертацией соискатель проявил себя как высококвалифицированный вдумчивый, добросовестный и ответственный исследователь, хорошо ориентирующийся в заявленной научной проблеме и способный решать сложные исследовательские задачи.

Основные положения проведенного исследования излагались на конференциях различного уровня, нашли отражение в 8 публикациях, в том числе 5 статьях в ведущих рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России. В целом аспиранта Гвоздева В.А. можно

охарактеризовать как сформировавшегося профессионального исследователя, способного решать поставленные научные проблемы.

Считаю, что диссертационное исследование Гвоздева Василия Анатольевича на тему «Совет Министров Чувашской АССР в 1946-1991 гг.: правовой статус, состав и деятельность» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки России к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история. Предлагаю рекомендовать диссертацию к публичной защите.

Автор отзыва:

доктор исторических наук, доцент Данилов Андрей Анатольевич, профессор кафедры журналистики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова».

Адрес: 428015, Чувашская Республика, г. Чебоксары, Московский пр-т, д. 15.

Тел.: 8 (8352) 45-81-20.

E-mail: danilov.andrey@mail.ru.

Научный руководитель

21.12.2021 г.

А.А. Данилов